आमचे विद्वान मित्र डाक्टर व्युइल्हर ह्यांचाअद्यापि दृढ ग्रह आहे कीं, विक्रमादित्य
ह्या नांवाचा राजा खिस्तीसनाच्या आरंभापूर्वी झाला होता, आणि त्यानेंच तो खि०
पृ. ५६ व्या वर्षी आरंभ होणारा संवतकाल स्थापला. त्यांनीं बहुत वर्षे हिंदुस्तानां-
तील कोरीव लेखांचा अभ्यास करण्यांत घालविली आहेत, व अनेक कोरीवलेख पा-
हिले आहेत. एक तरी संवत ६०० च्या अथवा इ० स० ५४४ च्या पूर्वीच्या काळचा
लेख मी दाखवीनम्हणन त्यांची कासाविशी आहे. डाक्टर भाऊ दाजी म्हणतात की, ११
व्या शतकापूर्वीचा संवतकालच्या मितीचा एकही लेख नाही. हे म्हणणें डाक्टर गुरू-
हर तेव्हांच रद्द करूं शकतील; कारण सामानगड एथील कोरींवलेख आहे त्याची मिति
विक्रमसंवतकालाप्रमाणें ६० सज ७५४ ही निघते; ह्याशिवाय, पाटण एथील कोरींवलेख
आहे, तो संवत् ८०२ म्हणजे इ० स. ७४६-ह्या मितीचा आहे असें डाक्टर -पुरकर
ह्यांनी दाखविले आहे. परंतु डाक्टर बर्जेस म्हणतात की, तो खरा असण्याविषयीं शंका
आहे. ह्या प्रकारची डाक्टर व्युइल्हर ह्यांनी पुष्कळ खटपट केली, तथापि इ०स० ७५४
म्हणजे संवतकालाच्या सुरुवातीपासून ८१० वर्षांपूर्वी, तो काल ज्यात वापरला आहे
असा लेख ते अद्यापि दाखवू शकले नाहीत.